
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Francká říše 

                                                                                                                         Ročník: 2. 

 

1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 
 

Francká říše 
- Kmenový svaz – sdružení několika západogermánských kmenů 

Vládci 

- Chlodvik – původně vládne jen jednomu kmenu, postupně si podmaní další 

     - z rodu Marovejců 

     - vládne od r. 482 – počátek Francké říše 

      - 492 – nechal se pokřtít  naklonil si tím církev   

      - ovládl téměř celé území dnešní Francie a SZ Německa 

      - stále větší moc v 6. a 7. Století získávají tzv. Majordomové  - královští 

        vládci, zástupci krále 

Majordomové 

- Karel Martell – jeden z majordomů 

           - ovládl téměř celou říši 

           - 732 v bitvě mezi Tours a Poitiers porazil Araby 

- Pipin III. Krátký – syn Karla Martella 

     - nespokojil se s titulem „Majordomus“ 

     - 751 si zajistil souhlas papeže a nechal se prohlásit králem 

     - Nová dynastie Karlovců 

- Karel Veliký – 768-814 

           - 768 – Francký král 

           - cílem bylo vytvořit rovný protipól Byzanci následovníka římské říše 

           - 774 – dobyl Langobardské království na J Francké říše – závazek 

                        papeži 

           - (781 – vznik papežského státu – trvá do 1870) 

           - dále boje se Sasy, Araby, Avary, Slovany 

           - 25.12. 800 – nechal se papežem Lvem III. korunovat na císaře → 

                                   protiváha Byzanci  

 

Karolinská renesance 

- Doba rozkvětu umění za Karla Velikého 

- Založení Cášské dvorské školy povolávání učenců 

- Školy byly při klášterech a kapitulách 

- Věda a umění navazují na antiku 

- Karolinská minuskula 

Po smrti Karla Velikého 

- 814 

- 843 – Verdunská smlouva – Karlova říše rozdělena mezi 3 vnuky 

 

- Z Francká – Karel Holý 

- V Francká – Ludvík Němec 

- Střední část, Lotharingie – Lothar I. 

 


